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 533 القاسم بن محمد بن أبي بكر الصديق .

 أبو محمد القاسم بن محمد بن أبي بكر الصديق رضي االله عنه ونسبه معروف فلا حاجة إلى رفعه

كان من سادات التابعين وأحد الفقهاء السبعة بالمدينة وقد تقدم ذكر ستة منهم وكان من

أفضل أهل زمانه روى عن جماعة من الصحابة رضي االله عنهم وروى عنه جماعة من كبار التابعين

.

 قال يحيى بن سعيد ما أدركنا أحدا نفضله على القاسم بن محمد وقال مالك كان القاسم من

فقهاء هذه الأمة وقال محمد بن إسحاق جاء رجل إلى القاسم بن محمد فقال أنت أعلم أم سالم

فقال ذاك مبارك سالم قال ابن إسحاق كره أن يقول هو أعلم مني فيكذب أو يقول أنا أعلم

منه فيزكي نفسه وكان القاسم أعلمهما وكان القاسم بن محمد يقول في سجوده اللهم إغفر لأبي

ذنبه في عثمان .

 وقد تقدم في ترجمة زين العابدين علي بن الحسين رضي االله عنهما أنهما كانا إبني خالة وأن

القاسم بن محمد والدته ابنة يزدجرد آخر ملوك الفرس وكذلك زين العابدين وسالم بن عبد

االله بن عمر والقصة مستوفاة هناك .

   وتوفي سنة إحدى أو اثنتين ومائة وقيل سنة ثمان وقيل اثنتي عشرة ومائة بقديد فقال

كفنوني في ثيابي التي كنت أصلي فيها قميصي وإزاري
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